
SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA 2023-27

KRAJINNÉ PRVKY 

V PODMÍNĚNOSTI A PŘÍMÝCH PLATBÁCH 



PRÁVNÍ ÚPRAVA KRAJINNÝCH PRVKŮ 
PRO POTŘEBY SZP

SZP zahrnuje již od r. 2009 podmínku ochrany krajinných prvků

primárně součást podmíněnosti - standardy DZES

nařízení vlády k LPIS (č. 307/2014) definuje jednotlivé krajinné prvky

nařízení vlády k podmíněnosti (č. 73/2023) specifikuje podmínky jejich
ochrany

postupy kontroluje SZIF

krajinné prvky pro účely SZP:
omez,
oterasa,
otravnatá údolnice,
oskupina dřevin,
ostromořadí,
osolitérní dřevina,
opříkop,
omokřad a
oskalka



KRAJINNÉ PRVKY – NEPRODUKČNÍ PLOCHY

s předchozí reformou SZP krajinné prvky zohledněny jako tzv.
neprodukční plochy

pokračování ve Strategickém plánu – základní celofaremní
ekoplatbě

obecně podmínka vyčleňování určitého podílu neprodukčních
ploch

změny evropského právního rámce v lednu a květnu 2024
– snížena ambice neprodukčních ploch

aktuálně projednáváno nastavení na rok 2025 a další

ovyčlenění 5 % neprodukčních ploch bez omezení na úhory
a krajinné prvky



KRAJINNÉ PRVKY – EKOPLATBA

ve Strategickém plánu schváleny 2 stupně ekoplatby:

ozákladní celofaremní ekoplatba – obecně povinnost vyčlenění
neprodukčních ploch, včetně možnosti krajinných prvků

oprémiová ekoplatba – cílí na neprodukční plochy, akcent na
krajinné prvky

od roku 2025 navrhováno rozšíření struktury ekoplatby:

o(ekoplatba na podporu udržitelného hospodaření se živinami)

o(ekoplatba na podporu pásového hospodaření)

oekoplatba na podporu výměry nově založených krajinných
prvků

oekoplatba na údržbu krajinných prvků



KRAJINNÉ PRVKY – EVIDENCE V LPIS

dosud rozlišovány:

oKP „vnitřní“ – na ploše dílu půdního bloku, obklopeny
zemědělsky obhospodařovanou půdou

oKP „vnější“ – nejsou součástí plochy DPB, není nárok na
platbu

od roku 2025 připravena změna pojetí:

ozohlední se a do plochy DPB zahrnou i krajinné prvky dosud
posuzované jako „vnější“

oalespoň 50 % výměry KP bylo historicky zemědělsky
obhospodařovanou plochou

oje prokázán právní důvod užívání

oKP je maximálně 50 % výměry DPB



EKOPLATBA NA VÝMĚRU NOVĚ ZALOŽENÝCH 
KRAJINNÝCH PRVKŮ

platba na výměru nového KP – ne na založení samotné

minimální výměra 100 m2

vznik KP po 1. 1. 2025, datum vzniku evidován v LPIS

platba omezena na max. 50 % výměry půdy evidované v LPIS

předpokládaný rozsah = cca 100 ha / rok

plánovaná sazba = cca 9 000 Kč/ha

rozpočet opatření = 36 000 € / rok (cca 900 000 Kč)



EKOPLATBA NA ÚDRŽBU KRAJINNÝCH PRVKŮ

platba na výměru evidovaného KP

minimální výměra 100 m2

podmínky v diskusi – obecně navrženy indikátory dobrého stavu:

seč nebo spasení části travobylinné plochy KP

dosazení chybějících / odumírajících dřevin

výchovný řez, ochrana sazenic proti okusu

odstranění invazivních rostlin, odstranění odpadu

předpokládaný rozsah = cca 5 000 ha / rok

plánovaná sazba = cca 38 000 Kč/ha

rozpočet opatření = 7 750 000 € / rok (cca 190 mil. Kč)



DALŠÍ POSTUP PROJEDNÁVÁNÍ

probíhá posouzení a schvalování ze strany EK

pracovní skupina k NV 10. 10. 2024 – technické diskuse k detailním
podmínkám

v přípravě legislativní proces k nařízením vlády (podmíněnost a
přímé platby)

schválení modifikace Strategického plánu – 4. Q 2024

schválení novel nařízení vlády – účinnost 1. Q 2025



DĚKUJI
ZA POZORNOST


